
RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE
STRUTTURA ORGANIZZATIVA

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 6/4/2022, pubblicato nella G.U –
Serie Generale n. 82 del 7/4/2022, con il quale sono stati convocati , per il giorno 12
giugno 2022, i comizi per lo svolgimento  n. 5  Referendum popolari abrogativi:

referendum popolare per l’abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di-
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze
definitive di condanna per delitti non colposi;
 referendum popolare per la limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell’ultimo-
inciso dell’art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure
cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale;
 referendum popolare per la separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle-
norme in materia di ordinamento giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni
giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;
 referendum popolare per la partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del-
Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari. Abrogazione di norme
in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei Consigli
giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte;
 referendum popolare per l’abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti-
togati del Consiglio superiore della magistratura;

-
CONSIDERATO che i Comuni, ai sensi dell’art. 15 D.L. n. 8 del 1993, così come

novellato dalla legge di stabilità anno 2014, sono tenuti ad adottare, le determinazioni

                                COMUNE DI PONTINIA
       PROVINCIA DI LATINA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL 21-04-2022    N.28

SETTORE
GESTIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA

N.  337 del Registro generale

Oggetto: COSTITUZIONE ED AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE LAVORO
STRAORDINARIO UFFICIO ELETTORALE - REFERENDUM
POPOLARI DI DOMENICA 12 GIUGNO 2022.



autorizzative per il proprio personale ad effettuare le prestazioni di lavoro straordinario per
le esigenze connesse all’organizzazione della citate consultazione;

VISTA la vigente normativa in materia di lavoro straordinario in occasione di
consultazioni elettorali che limita il numero delle prestazioni straordinarie medie a 40 ore
mensili, con il massimo individuali di 60 ore, nel periodo dal  18/4/2022 al 17/6/2022;

CONSIDERATO che per garantire la corretta organizzazione tecnica della
consultazione si rende necessario costituire l’Ufficio Elettorale ed autorizzare il  personale
dipendente, come da prospetto allegato, ad effettuare lavoro straordinario;

PRESO ATTO  che la “Legge di Stabilità 2014” ha modificato la materia di
procedimenti elettorali e impartisce disposizioni in ordine alle prestazioni di lavoro
straordinario del personale e più precisamente pone il limite medio di spesa per lo
svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali riducendo a 40 ore mensili
per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente
dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno
successivo alla stessa data;

RILEVATO che presso l’Ente è attivato il sistema di rilevazione automatica delle
presenze, ai sensi dell’art. 9 della legge 30/12/1991, n. 412;

PRESO ATTO che la spesa per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle
votazioni è a carico  dello Stato;

VISTO il redigendo bilancio 2022 -2024;;
VISTO il D. LGS  n. 267/2000;
VISTO il decreto sindacale n.10/2022 ;

DETERMINA

L’ufficio elettorale comunale preposto ed autorizzato allo svolgimento di tutti gli1)
adempimenti di legge inerenti alle consultazioni referendarie del 12.06.2022  , è
costituito dal personale di cui all’allegato elenco, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Il personale, non facente parte  dei servizi demografici, verrà autorizzato con ordine2)
del Responsabile del Servizio Elettorale, a compiere lavoro straordinario per il
fabbisogno strettamente necessario e nel rispetto delle limitazioni sancite dalle
vigenti disposizioni di legge  e dovrà effettuare la timbratura magnetica della
presenza;

DI ACCERTARE la somma di €  36.500,00 sull Capitolo 100/7 del redigendo3)
bilancio 2022 - 2024, denominato “Trasferimenti dal Ministero per Elezioni” ;

DI REGISTRARE giuridicamente gli impegni di seguito indicati sul redigendo4)
bilancio 2022 - 2024, con la specifica dell’importo e del relativo capitolo di
imputazione così come segue:

Importo Capitolo Oggetto
€ 15.000,00 272/11 Lavoro straordinario consultazioni elettorali
€   4.000,00 272/12 Oneri riflessi su compensi straordinari
€  1.000,00 272/13 Buoni pasto per consultazioni elettorali

DETERMINAZIONE GESTIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA n. 28 / 337 del 21-04-2022  -  pag. 2
COMUNE DI PONTINIA



€  1.500,00 303/2
IRAP su compensi straordinari
consultazioni elettorali

Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio personale che provvederà con5)
successivo atto, a chiusura delle operazioni elettorali, alla liquidazione del  relativo
compenso agli aventi diritto, rapportato alle effettive prestazioni eseguite, in
conformità alla normativa vigente;

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

/mb

Il Responsabile del Settore
F.to Falso Daniela

DETERMINAZIONE GESTIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA n. 28 / 337 del 21-04-2022  -  pag. 3
COMUNE DI PONTINIA



VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA
Il Responsabile  del Settore Finanziario

F.to Barbati Francesca

Pontinia, li 03-05-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune

dal   04-05-2022     al     19-05-2022

Pubblicazione Albo On-Line N. 558
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Falso Daniela

Pontinia, li

DETERMINAZIONE GESTIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA n. 28 / 337 del 21-04-2022  -  pag. 4
COMUNE DI PONTINIA


